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Diplomová práce se zabývá problematikou slaďování osobního a profesního života,

konkrétně se zaměřuje na možnosti zaměstnávání rodičů, kteří jsou na rodičovské

dovolené. Kromě zmapování situace ve vybraných zemích EU dochází v této práci k

analýze a vymezení překážek pro zaměstnávání rodičů na rodičovské dovolené v České

republice a následně k navržení možných řešení, která by měla vést ke zlepšení současné

situace.
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou možností, respektive nemožností

zaměstnávání rodiče, který je na rodičovské dovolené. Z širšího hlediska bychom mohli

říci, že celou prací se prolíná otázka slaďování práce a rodinného života. Cílem této práce

je analyzovat současné prostředí jak v České republice, tak u vybraných států Evropské

unie, definovat konkrétní bariéry při zaměstnávání rodičů a na základě těchto informací

navrhnout opatření, která by měla vést ke zlepšení současného stavu.

Na celou tuto situaci je nahlíženo z různých pohledů, které následují v logickém

sledu. Nejprve je potřeba vymezit legislativní rámec, který čtenář nalezne hned v první

kapitole. Jsou zde uvedeny informace, které přesně definují pojmy úzce spjaté s tímto

tématem, tedy např. mateřská a rodičovská dovolená, podmínky získání a čerpání dávek

s nimi spojenými, legislativně stanovené specifické úpravy pracovní doby rodiče a na

závěr této kapitoly lze nalézt zákonem stanovené možnosti přivýdělku rodičů.

Následuje kapitola, která definuje a analyzuje problémy, resp. příčiny toho, proč je

pro rodiče těžké či téměř nesnadné si k rodičovské dovolené přivydělat. Kapitola

pojednává např. o nedostatku školek, vnímání společenských rolí muže a ženy, či o

přístupu státu k tomuto tématu a s tím související nastavení systému mateřské a rodičovské

dovolené.

Dále se čtenář může dočíst o situaci mateřské, rodičovské a otcovské dovolené ve

vybraných státech Evropské unie. Tato kapitola může sloužit nejen pro získání širokého

přehledu o dané problematice, ale také je možné porovnat uvedené informace s Českou

republikou, případně zde hledat inspiraci pro budoucí vývoj v České republice. Současně je

v této kapitole nastíněn postoj Evropské unie k problematice slaďování profesního a

osobního života a na to navazující analýza opatření aplikovaných Evropskou komisí a

jejich důsledky.

V závěrečné kapitole je uvedeno několik alternativ, které považuji za možná

východiska ze situace, ve které se Česká republika nachází.
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1 Právní úprava zaměstnání jedince na rodičovské

dovolené v ČR

V následující kapitole bude postupně charakterizován právní rámec zaměstnávání

rodiče na rodičovské dovolené v České republice. Čtenář zde nalezne veškeré nezbytné

informace potřebné pro vytvoření ucelené představy o legislativním rámci týkajícího se jak

čerpání mateřské a rodičovské dovolené, tak i specifik pracovní doby

zaměstnanců/zaměstnankyň pečujících o děti. Nedílnou součástí této kapitoly je i

vymezení právního rámce pro výdělečnou činnost rodiče.

1.1 Čerpání mateřské a rodičovské dovolené

Období mateřské a rodičovské dovolené podléhá specifické legislativní úpravě,

která přesně stanovuje podmínky odchodu na mateřskou dovolenou, její trvání a následný

možný přechod na rodičovskou dovolenou. V tomto období má rodič za určitých podmínek

právní nárok na čerpání hmotné podpory, jejíž výše se zpravidla odvíjí od výše platu

pobíraného před nastoupením na mateřskou dovolenou.

1.1.1 Mateřská dovolená

Standardem téměř všech vyspělých zemí je poskytování určitých práv spojených

s obdobím těhotenství a porodem všem ženám. Jedná se o právo na udržení zaměstnání a o

finanční podpory spojené s těmito událostmi. V některých zemích došlo dokonce

k rozšíření těchto práv i na otce. Konkrétně v zemích Evropské unie byla v roce 1992

zavedena povinná alespoň 14týdenní mateřská dovolená, po kterou rodiči náleží příspěvek

ne menší než v případě nemoci.1

1 TOMEŠOVÁ BARTÁKOVÁ, Helena. Cesta zpátky : Návrat žen po rodičovské dovolené na trh práce v
České republice. Brno : Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2009. Str.68.
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Konkrétně v České republice náleží mateřská dovolená zaměstnankyni v délce 28

týdnů. Pokud se jedná o porod více dětí, pak se zaměstnankyni poskytuje mateřská

dovolená v délce 37 týdnů. Zaměstnankyně nastupuje na mateřskou dovolenou zpravidla

od počátku šestého týdne před očekávaným dnem porodu, nejdříve však od počátku

osmého týdne před tímto dnem. Mateřská dovolená nesmí být nikdy kratší než 14 týdnů a

nemůže v žádném případě skončit ani být přerušena před uplynutím šesti týdnů od data

porodu. O mateřskou dovolenou zaměstnankyně nežádá, postačí, když zaměstnavateli

nástup na mateřskou dovolenou oznámí a doloží řádným potvrzením od lékaře.

Situaci návratu rodiče do práce upravuje zákoník práce následovně: „Nastoupí-li

zaměstnankyně po skončení mateřské dovolené nebo zaměstnanec po skončení rodičovské

dovolené v rozsahu doby, po kterou je zaměstnankyně oprávněna čerpat mateřskou

dovolenou do práce…, zařadí je zaměstnavatel na jejich původní práci a pracoviště.“2

1.1.1.1 Pohled do historie

Od roku 1989 zůstávala mateřská dovolená prakticky nedotčená, až od roku 2009

vešly v platnost určité změny. Mezi ně patří zvýšení dávky ze 69 % na 70 % denního

vyměřovacího základu a strop těchto dávek je zvýšen ze dvou třetin průměrné mzdy na

zhruba dvojnásobek. Jako poměr náhrady pro rodiče, který má průměrný příjem, to

znamená 50 % v současnosti, přičemž donedávna to bylo díky nižšímu stropu jen asi 30 %.

Co se týče zapojení otců do péče o nejmenší děti, mají rodiče od roku 2009

možnost se v péči o nově narozené dítě vystřídat od sedmého týdne jejich života. Až do

této doby mohl totiž v ČR nastoupit na mateřskou dovolenou otec dítěte jen v případě, že

matka zemřela, nebo z jiných vážných důvodů nemohla o dítě pečovat. Jakou součást tzv.

prorodinného balíčku byla od roku 2009 zavedena nová dávka nemocenského pojištění –

tzv. „otcovské“, které může otec využít v prvních šesti týdnech života dítěte a je hrazeno

po dobu jednoho týdne. Cílem tohoto opatření bylo více zapojit muže do péče o malé dítě a

tím umožnit rodinám lepší slaďování práce a rodinného života.3

2 Zákon č. 262/2007 Sb., zákoník práce. Sbírka zákonů České republiky. 2007.

3 TOMEŠOVÁ BARTÁKOVÁ, Helena. Cesta zpátky : Návrat žen po rodičovské dovolené na trh práce v
České republice. Brno : Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2009. Str. 146.
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1.1.2 Rodičovská dovolená

1.1.2.1 Pohled do historie

V České republice je tento pojem poměrně nový, protože právně v platnost vstoupil

až v roce 2001. Kořeny má tento termín ve Švédsku, kde již funguje téměř 40 let

(konkrétně od roku 1974). V našich podmínkách bylo prvním náznakem zrovnoprávnění

situace v péči o dítě mezi muži a ženami přijetí novely v roce 1984, která stanovila

možnost pobírání mateřského příspěvku i mužem, pochopitelně za jistých a poměrně

striktně daných podmínek. Do této doby byly role v rodině jasně dané: žena jako pečující

matka, muž jako živitel. Až v roce 1990 přišel s platností zákona o rodičovském příspěvku

úplný průlom. V tomto zákoně se již nehovoří o nároku na dávku pouze pro matku, či otce

(za přísných podmínek), ale hovoří se již o dávce pro „rodiče“. Jako každý začátek, i tento

nebyl snadný. Sice již byl zákonem ošetřen termín „rodičovský příspěvek“, avšak tatínci,

kteří případně chtěli zůstat doma na mateřské dovolené, neměli oporu v zákoníku práce, či

ve vnímání této pozice širokou veřejností.4

1.1.2.2 Současná situace

V průběhu let došlo k určitému vývoji, který dospěl až do současného stavu, kdy je

zaměstnavatel povinen poskytnout zaměstnankyni a zaměstnanci na jejich žádost

rodičovskou dovolenou, která má sloužit k prohloubení péče o dítě. Rodičovská dovolená


[…]


přístupem jinde v Evropě. K tomu se vybízí již výše zmiňované Švédsko, které podporuje

zapojení obou rodičů do péče tím, že zavedlo individuální právo čerpat rodičovskou

dovolenou pro oba rodiče. Pokud jeden z rodičů tohoto práva nevyužije, potom právo

zaniká (není přenositelné na druhého rodiče), nebo se čerpání příspěvku či rodičovská

dovolená krátí.

4.6 Závěrem

Způsobů, jakými je možné se dostat ze současného stavu se, jak je vidět výše,

nabízí mnoho. Avšak základním problémem je pasivita státu. Ten by měl být tím prvním,

kdo bude iniciovat určitý posun a to nastavením vhodných podmínek. Potom teprve je

možné očekávat změny, resp. zvýšení flexibility, ze strany soukromých firem, i ze strany

samotných rodičů. Poté se nám teprve otevírají široké možnosti, jak vyváznout ze

strnulosti současného systému a posunout se směrem kupředu.

Určitě stojí za to upozornit čtenáře na skutečnost, že v prorodinném balíčku je sice

nabízeno na české poměry široké spektrum možných změn, avšak chybí tu jakákoli zmínka

o rozšiřování kapacity ústavů předškolní institucionální péče. Zde se samozřejmě vybízí

otázka, zda by vzhledem k neustále měnícímu se počtu dětí potřebujících předškolní péči

bylo pro stát efektivní tato zařízení zakládat, resp. rozšiřovat kapacity u již existujících.

Ano, souhlasím s těmito pochybnostmi, ale vzhledem k současné situaci, kdy v důsledku

celosvětové hospodářské krize nezaměstnanost abnormálně vzrostla, se domnívám, že je

lepší cestou investovat prostředky do zakládání institucí předškolní péče a tím usnadňovat

vstup rodičů na pracovní trh, než podporovat vyplácení sociálních dávek pro

nezaměstnané, popř. hmotné podpory v rodičovství.
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Závěr

Cílem této práce bylo především zanalyzovat a charakterizovat současnou situaci

možného zaměstnávání rodičů na rodičovské dovolené v ČR, vymezit bariéry a navrhnout

vhodná řešení k jejich odstranění. Cíl byl splněn a v následujících řádcích přináším shrnutí

nejdůležitějších informací a poznatků.

Celou prací se prolíná několik obsáhlých otázek a faktorů, na které je třeba nahlížet

ze široka. Jedná se hlavně o problematiku společností vnímaných genderových rolí. Ty se

pochopitelně stát od státu liší, v návaznosti nejen na historii jednotlivých států. Konkrétně

ČR výrazně ovlivnila situace do roku 1989, jejíž následky je bohužel možné pozorovat i po

dvaceti letech. V současnosti jsou již patrné určité kroky ke zlepšení strnulosti celého

systému mateřských, rodičovských dovolených a s tím souvisejících možností

zaměstnatelnosti rodičů, avšak v porovnání s některými zeměmi EU je ČR teprve na

začátku dlouhé cesty.

Hlavním problémem ČR je již zmiňovaná dlouholetá strnulost systému. A to nejen

v otázce délky mateřské/rodičovské dovolené, nebo při stanovování nároků na hmotné

zabezpečení v tomto období, ale v žalostném přístupu zaměstnavatelů k alternativním

formám práce. Pracovat v ČR některou z alternativních forem zaměstnávání, jako je např.

home office, job sharing, nebo jednoduše zkrácené úvazky, je stále spíše pouze formální

možností než skutečností. Dalším důležitým faktorem v této problematice jsou společností

vnímané role muže a ženy. Konkrétně v ČR je velmi silně zakořeněná a státem stále

podporovaná idea muže živitele a ženy pečovatelky.

V této práci jsem analyzovala kromě ČR ještě situaci ve třech dalších evropských

zemích: ve Francii, Německu a Švédsku. Tyto čtyři země se dají rozdělit do dvou skupin,

kdy se skupina ČR – Německo vyznačuje pasivním přístupem k flexibilním formám

zaměstnávání a stále udržuje konzervativní vnímání rodinných rolí otce a ženy, zatímco

pro Švédsko a Francii je typická podpora rovnosti pohlaví, vyšší podíl mužů na péči o dítě

a efektivní systém mateřské/rodičovské dovolené, který nepodněcuje rodiče k nadměrně

dlouhému pobytu s dítětem v domácí péči.
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Závěrem je třeba říci, že zamyšlení nad současnou situací v ČR mě vede k otázce,

proč zůstává stát pasivní v problematice uvolnění pracovního trhu z hlediska alternativních

forem zaměstnávání a raději investuje prostředky do vyplácení podpor v rodičovství či

v nezaměstnanosti. Právě zaměstnanecké úvazky jako job sharing, možnost pracovat

z domova nebo obecně zkrácený pracovní úvazek jsou dle mého názoru prvním krůčkem

vpřed. Dalším vhodným a zároveň pro státní rozpočet nenáročným řešením je podpora

firem, které provozují nebo se alespoň podílejí na provozu školek, a to formou určitých

daňových úlev.

Pokud se na současnou situaci podívám z hlediska tzv. obyčejného „selského

rozumu“, jeví se mi jako začarovaný kruh. Matka, která by ráda pracovala, nemůže najít

práci, protože nemá hlídání pro dítě (problémem je např. i hlídání pouze na dobu

pracovního pohovoru) a dítě odmítají školky přijmout, pokud nemá matka práci.

Obecně si myslím, že v tomto směru je třeba vložit lidem zodpovědnost do jejich

rukou a nepodporovat je v pasivním přijímání hmotné podpory ze strany státu, ale

nabídnout jim možnosti a to jak na straně zaměstnávání, tak na straně druhé, v otázce

hlídání dětí, což by mělo vést ke zvýšení zaměstnanosti a tím by se měly případné investice

státu navrátit zpět.
