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Analyzovat současné prostředí jak v ČR, tak u vybraných států EU,
definovat konkrétní bariéry při zaměstnávání rodičů a na základě těchto
informací navrhnout opatření, která by měla vést ke zlepšení současného
stavu.

Vedoucí diplomové práce Doc. Ing.arch. Vladimíra ŠILHÁNKOVÁ, Ph.D.
Konzultant diplomové práce Ing. Táňa KARLÍKOVÁ

úroveň náročnost tématu na

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich
zpracování

X

Úroveň kriteria hodnocení práce

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

vysoké průměrné nižší nejsou nároky DP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy ... X

ve velké míře přiměřené částečné absentuje použití analýz, matem. statistických a jiných
metod, komparací apod. X

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost využitelnost námětů, návrhů a doporučení
k řešení problému X

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé obsah a relevantnost příloh v textu či příl.
části DP (tabulky, grafy, propočty apod.) X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Pozitivně hodnotím samostatnost a aktivitu diplomantky při shánění podkladových materiálů. Textu lze
vytknout pouze dílčí formální nedostatek (v obsahu je první kapitola číslována „2“). Jinak práci hodnotím
kladně.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Existuje v současné době evidence podnikových školek, případně kdo participuje na
ekonomické stránce provozu takové školky?

2) Jak byste tedy charakterizovala zaměstnatelnost českého rodiče na rodičovské
dovolené a liší se dle pohlaví?

Práce JE - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: VELMI DOB ŘE

Při přesvědčivé obhajobě se nebráním zlepšení hodnocení práce.
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